

**Valor:** R\$ 6.729,68 (seis mil, setecentos e vinte e nove reais e sessenta e oito centavos). **Assinatura:** 18/08/2023.

**Protocolo 1186152**

**EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 047/2023 - PROCESSO Nº 021.386/2023 CÓDIGO CIDADES - TCE/ES Nº 2023.058E0600005. 16.0003**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa R D J ENGENHEIRO LTDA. **Objeto:** Reajuste da 2ª (segunda) medição do contrato nº 047/2023, ocorrida no período de 01/05/2023 a 31/05/2023, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo, devidamente contabilizado pelo fiscal do contrato. **Valor:** R\$ 483.255,84 (quatrocentos e oitenta e três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). **Assinatura:** 09/08/2023.

**Protocolo 1186154**

**EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 079/2022 -PROCESSO Nº 024454/2023**

**Partes:** A Secretária Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa SHARK NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. **Objeto:** Reajuste da 4ª (quarta) medição do contrato nº 079/2022, ocorrida no período de 01/06/2023 a 30/06/2023, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo. **Valor:** R\$ 284.585,51 (duzentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). **Assinatura:** 18/08/2023.

**Protocolo 1186157**

**EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 404/2021 - PROCESSO Nº 022392/2023.**

**Partes:** A Secretária Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa W. M. VASCONCELOS - ME. **Objeto:** Reajuste da 8ª (oitava) medição do contrato nº 404/2021 e a 4ª (quarta) medição do 1º (primeiro) termo aditivo, ocorrida no período de 06/12/2022 a 30/12/2022, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo.

**Valor:** R\$ 7.065,39 (sete mil, sessenta e cinco reais e trinta e nove centavos). **Assinatura:** 24/08/2023.

**Protocolo 1186217**

**EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 162/2023 - PROCESSO Nº 022.406/2023**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa LOCKIN CONSTRUTORA LTDA. **Objeto:** Reajuste da 5ª (quinta) medição do contrato nº 162/2023, ocorrida no período de 01/07/2023 a 15/07/2023, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo. **Valor:** R\$ 206.867,70 (duzentos e seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos). **Assinatura:** 21/08/2023

**Protocolo 1186219**

**EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 070/2020 - PROCESSO Nº 022094/2023.**

**Partes:** A Secretária Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa SHARK NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. **Objeto:** Reajuste relativo ao reequilíbrio econômico financeiro ao contrato, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo contabilizado pelo fiscal do contrato e ratificado no parecer da procuradoria municipal.

**Valor:** R\$ 671.531,69 (seiscentos e setenta e um mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos). **Assinatura:** 09/08/2023.

**Protocolo 1186223**

**EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 162/2023 - PROCESSO Nº 023.541/2023**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa LOCKIN CONSTRUTORA LTDA. **Objeto:** Reajuste da 5ª (quinta) medição do contrato nº 162/2023, ocorrida no período de 01/07/2023 a 15/07/2023, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo. **Valor:** R\$ 140.401,29 (cento e quarenta mil quatrocentos e um reais e vinte e nove centavos). **Assinatura:** 21/08/2023

**Protocolo 1186224**

**EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 189/2022 - PROCESSO Nº 022257/2023.**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa CONSTRUTORA PATAMAR LTDA - EPP. **Objeto:** Reajuste da 13ª (décima terceira) medição do contrato nº 189/2022, ocorrida no período de 06/06/2023 a 05/07/2023, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo, devidamente contabilizado pelo fiscal do contrato.

**Valor:** R\$ 281.305,85 (duzentos e oitenta e um mil, trezentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos). **Assinatura:** 08/08/2023.

**Protocolo 1186226**

**EXTRATO DO 7º (SÉTIMO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 189/2022**

**- PROCESSO Nº 024.979/2023**

**Partes:** A Secretária Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa CONSTRUTORA PATAMAR LTDA - EPP. **Objeto:** Reajuste da 14ª (décima quarta) medição do contrato nº 189/2022, ocorrida no período de 06/07/2023 a 04/08/2023, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo.

**Valor:** R\$ 231.874,59 (duzentos e trinta e um mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos). **Assinatura:** 22/08/2023.

**Protocolo 1186227**

**EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 199/2022 - PROCESSO Nº 022405/2023.**

**Partes:** A Secretária Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa LOCKIN CONSTRUTORA LTDA. **Objeto:** Reajuste da 13ª

(décima terceira) medição do contrato nº 199/2022, ocorrida no período de 01/06/2023 a 30/06/2023, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo, devidamente contabilizado pelo fiscal do contrato.

**Valor:** R\$ 45.573,28 (quarenta e cinco mil quinhentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos).  
**Assinatura:** 18/08/2023.

**Protocolo 1186229**

**EXTRATO DO 17º (DÉCIMO SÉTIMO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 336/2021 - PROCESSO Nº 023521/2023.**

**Partes:** A Secretária Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa ABBEY CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA LTDA. **Objeto:** Reajuste da 17ª (décima sétima) medição do contrato nº 336/2021, ocorrida no período de 01/04/2023 a 31/05/2023, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo.

**Valor:** R\$ 137.524,25 (cento e trinta e sete mil, quinhentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos). **Assinatura:** 18/08/2023.

**Protocolo 1186230**

**EXTRATO DO 40º (QUADRAGÉSIMO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 048/2019 - PROCESSO Nº 23522/2023.**

**Partes:** A Secretária Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa LOCKIN CONSTRUTORA LTDA. **Objeto:** Reajuste da 3ª (terceira) medição do 7º termo aditivo do contrato nº 048/2019, ocorrida no período de 01/07/2023 a 31/07/2023, conforme demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue em anexo ao processo, devidamente contabilizado pelo fiscal do contrato.

**Valor:** R\$ 134.901,59 (cento e trinta e quatro mil, novecentos e um reais e cinquenta e nove centavos).  
**Assinatura:** 18/08/2023.

**Protocolo 1186234**

**EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2023 - PROCESSO Nº 024.034/2023 - ID CIDADES - TCE/ES Nº 2023.058E0600005.16.0003**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa R D J ENGENHEIRO LTDA. **Objeto:** Acréscimo de aproximadamente 1,15% (um vírgula quinze por cento) ao valor do contrato inicialmente contratado, conforme planilha do 1º (primeiro) replanilhamento de acréscimo/decréscimo, que segue em anexo ao processo, devidamente contabilizado pelo fiscal do contrato. **Valor:** R\$ 246.492,16 (duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e dois reais e dezesseis centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 21/08/2023.

**Protocolo 1186239**

**EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 161/2023 - PROCESSO Nº 022.710/2023**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Obras e Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa ESTRELA D'ALVA MINERAÇÃO LTDA - ME. **Objeto:** Acréscimo de aproximadamente 25,00% (vinte e cinco por cento) referente à quantidade do contrato inicialmente contratado, conforme solicitação do fiscal do contrato, que segue em anexo ao processo.

**Valor:** R\$ 353.494,95 (trezentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e cinco centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 22/08/2023.

**Protocolo 1186245**

**EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 340/2022 - PROCESSO Nº 07.242/2023 - ID CIDADES - TCE/ES Nº 2022.058E0500002.09.0008**

**Partes:** O Fundo Municipal de Assistência Social de Presidente Kennedy/ES a Sra. MARCELA VILELA TERRA. **Objeto:** Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e, o reajuste (atualização) ao valor do mesmo. **Valor:** R\$ 14.072,76 (quatorze mil, setenta e dois reais e setenta e seis centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 10/08/2023.

**Protocolo 1186248**

**EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 341/2022 - PROCESSO Nº 023.467/2023**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Transporte e Frota de Presidente Kennedy/ES e a empresa SERVEL SERVIÇOS E VEÍCULOS LTDA. **Objeto:** Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e o reajuste ao valor do mesmo conforme índice ipca no percentual de aproximadamente 12,1315%, correspondendo ao período de 18 de maio de 2021 a 18 de maio de 2022. **Valor:** R\$ 24.220,40 (vinte e quatro mil, duzentos e vinte reais e quarenta centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 15/08/2023.

**Protocolo 1186250**

**EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 361/2022 - PROCESSO Nº 019.523/2023 - ID CIDADES - TCE/ES Nº 2022.058E0700001.09.0058**

**Partes:** A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Presidente Kennedy/ES e a Sra. MARCELIA LIMA DOS SANTOS. **Objeto:** Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e o reajuste (atualização) ao valor do mesmo, tendo início a partir do dia 25 de agosto de 2023. **Valor:** R\$ 26.654,64 (vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 10/08/2023

**Protocolo 1186251**

**EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 272/2021 - PROCESSO Nº 010600/2023**

**Partes:** O Fundo Municipal de Saúde de Presidente Kennedy/ES e a Sra. RITA LUCIA NICOLI. **Objeto:** Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e a atualização ao valor do mesmo conforme índice do IGPM-FGV no percentual de - 6,8495% (negativo), tendo início a partir do dia 28 de agosto de 2023. **Valor:** R\$ 24.691,08 (vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e um reais e oito centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 08/08/2023.

**Protocolo 1186254**

**EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 273/2021 - PROCESSO Nº 014.302/2023**